
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Российская, 21, Иркутск, 664027, а/я 24 
Тел. (3952) 33-13-33, факс (3952) 24-09-72 

E-mail: obraz@38edu.ru

Председателю комитета по
социально-культурному
законодательству
Законодательного
Собрания Иркутской
области

Д.А. Мясникову

11.04.2024 № 02-55-4085/24
на № Исх.04-71/24 от 05.04.2024

Г 1
О направлении информации

Уважаемый Дмитрий Александрович!

Министерство образования Иркутской области направляет информацию 
к вопросу «О парламентском запросе Законодательного Собрания Иркутской 
области Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. 
«О строительстве новой коррекционной школы для детей с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата в городе Иркутске».

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Министр образования Иркутской
области М.А. Парфенов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

J525169ABC2DA673637D4C527A8SD9DD 
Владелец Парфенов М аксим Александрович 
Действителен с 23.05.2023 по 15.08.2024 •

ь_______________________________ -

Л.И. Коршунова 
+7 (3952) 34- 17-26

mailto:obraz@38edu.ru


Приложение

Информация к вопросу «О парламентском запросе Законодательного 
Собрания Иркутской области Председателю Правительства Иркутской 
области Зайцеву К.Б. «О строительстве новой коррекционной школы для детей 
с нарушениями опорно-двигательного аппарата в городе Иркутске»

Министерству образования Иркутской области (далее -  министерство), 
министерству строительства Иркутской области, министерству 
имущественных отношений Иркутской области, администрации города 
Иркутска по итогам совещания под руководством Губернатора Иркутской 
области И.И. Кобзева по вопросу обеспечения комплексной безопасности 
несовершеннолетних и создание благоприятных условий для полноценного 
развития каждого ребенка на территории Иркутской области» с участием 
Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ребенка 
А.Ю. Кузнецовой, которое состоялось от 15 марта 2021 года, дано поручение 
«рассмотреть вопрос о строительстве специальной (коррекционной) 
общеобразовательной организации Иркутской области на территории города 
Иркутской на 300 мест» (далее -  Школа).

Администрацией города Иркутска предложено два земельных участка, 
один из которых предоставлен на праве постоянного (бессрочного) 
пользования Государственному бюджетному профессиональному 
образовательному учреждению Иркутской области «Иркутский аграрный 
техникум», используется учреждением по назначению, второй -  на 
ул. Карпинской площадью 1,5 га, кадастровый номер 38:36:000018:151157.

В связи с отсутствием иных вариантов принято решение для 
строительства Школы рассматривать земельный участок на ул. Карпинской.

Строительство специальной (коррекционной) школы предусмотрено 
схемой территориального планирования Иркутской области, утвержденной 
постановлением Правительства Иркутской области от 02.11.2012 № 607-пп, в 
редакции постановления Правительства Иркутской области 23.11.2023 
№ 1062-пп. В 2023 году при согласовании проекта внесения изменений в 
генеральный план города Иркутска министерством было рекомендовано 
предусмотреть размещение указанного объекта на территории города 
Иркутска.

В текущем году подготовлен проект технологического задания на 
выполнение проектно-изыскательских работ по строительству Школы, 
который направлен для рассмотрения в министерство строительства 
Иркутской области, соответственно получен укрупненный расчет стоимости 
проектирования и строительства объекта Школы без учета наружных сетей, 
благоустройства и технологического присоединения.



МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Красных Мадьяр, 41, г. Иркутск, 664022 
Тел. (3952) 707-291, факс (3952) 707-134 
■ E-mail: minstroy@govirk.ru

Председателю комитета по 
социально-культурному 

законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области02,04.2024 № 02-59-1793/24

на№ исх.04-67/24 от 27.03.2024
Д.А. Мясникову

Г

О направлении информации по 
строительству коррекционной школы

Уважаемый Дмитрий Александрович!

В целях подготовки информации на парламентский запрос 
Законодательного Собрания Иркутской области Председателю Правительства 
Иркутской области Зайцеву К.Б. «О строительстве новой коррекционной школы 
для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата в городе Иркутске» 
министерство строительства Иркутской области в рамках своей компетенции 
сообщает следующее.

На основании проекта технологического задания на выполнение проектно
изыскательских работ по объекту: «Строительство специальной
(коррекционной) школы на 300 мест с бассейном по адресу: Иркутская область, 
г. Иркутск, Куйбышевский район, ул. Карпинская» (далее -  объект), 
представленного министерством образования Иркутской области, ОГКУ 
«Единый заказчик в сфере строительства Иркутской области» выполнен 
укрупненный расчет стоимости проектирования и строительства объекта 
(прилагается). Стоимость проектирования и строительства объекта в 
соответствии с расчетом составляет 924 145,79 тыс. рублей в ценах по состоянию 
на 2027 год.

Также обращаем внимание, что стоимость рассчитана без учета наружных 
сетей, благоустройства, технологического присоединения.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Министр строительства
Иркутской области А.С. Галкин

Г " Ч
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
69516А380В1839В74361918392669823
Владелец Галкпн Александр Сергеевич 
Действителен с 07.08.2023 по 30.102024

Законодательное СобраниеV.

А.С. Авдеев 
+7 (3952) 707-318

mailto:minstroy@govirk.ru


Строительство специальной (коррекционной) школы на 300 мест с бассейном по адресу : г.Иркутск, Куйбышевский район, 
______________________________________________ул.Карпинская______________________________________________

(наименование стройки)

Л О К А Л Ь Н А Я  С М Е Т А  №

на проектирование и строительство______
(наименование работ и затрат, наименование объекта)

Основание _______________________________________

Сметная стоимость ______________________ 924 145,79 тыс.руб.
Составлен(а) в текущих ценах по состоянию на 2027 г.
Стоимость рассчитана без учета наружных сетей, благоустройства, технологического присоединения

№ п/п Наименование объекта 
строительства Обоснование Ед. изм. Кол-во Расчет стоимости, тыс.руб. Стоимость 

всего, тыс.руб.

1 2 3 4 5 6 7
Р а з д е л  1.

1 Школы с одним бассейном с 
монолитным железобетонным 
каркасом и заполнением 
кирпичом с устройством 
вентилируемого фасада на 425 
мест

НЦС03(2023)-04-002-01

Иркутская область (1 зона);

Иркутская область: остальная территория 
области - V зона:
Сейсмичность;

Прогнозный индекс-дефлятор на 2024-2026 год 
(1,053-1,0464,046=1,1543);

Инвестиции в основной капитал 2027г.

1 место 300 (1969,08*300)*(1+(0,05+0,1543)) 
*(1+(0,01+0,041 ))*1,03 

(В*Х)*(1+(Кпер+Ки1 ))*(1+(Крег+ 
Ки2))*Кс

Кпер=1,05 НЦС 81-02-03-2024 ОУ, 
таб. 1:

Крег=1,01 НЦС 81-02-03-2024 ОУ, 
таб.З;

Кс=1,03 НЦС 81-02-03-2024 ОУ 
п.31;

Ки1=1,1543 Письмо 
Минэкономразвития РФ от 

28.09.2022: 
Ки2= 1,041 Прогноз на период до 

2036 г. от 31.08.2019 г.

770 121,4!

2 в том числе проектных и 
изыскательских работ

НЦСОЗ(2023)-04-002-01

Иркутская область (1 зона);

Иркутская область: остальная территория 
области - V зона:
Сейсмичность;
Прогнозный индекс-дефлятор на 2024-2026 год 
(1,0534,048-1,046=1,1543);

Инвестиции в основной капитал 2027г.

1 место 300 (21,29*300)*1,1543*(1+(0,05+0,0 
41 ))*1,01*1,03 

(В*Х)*Ки1*(1+(Кпер+Ки2))*Крег1 
*Кс

Кпер=1,05 НЦС 81-02-03-2024 ОУ, 
таб. 1:

Крег1=1,01 НЦС 81-02-03-2024 
О У. таб.З:

Кс=1,03 НЦС 81-02-03-2024 п. 31;
Ки1=1,1543 Письмо 

Минэкономразвития РФ от 
28.09.2022: 

Ки2=1,041 Прогноз на период до 
2036 г. от 31.08.2019 г.

8 367,5£

3 в том числе стоимость
технологического
оборудования

Н ЦС03(2023)-04-002-01

Иркутская область (1 зона);

Иркутская область: остальная территория 
области - V зона;
Сейсмичность;
Прогнозный индекс-дефлятор на 2024-2026 год 
(1,0534,0484,046=1,1543);

Инвестиции в основной капитал 2027г.

1 место 300 (134,67*300)*(1 +(0,05+0,1543))*( 
1+(0,01 +0,041 ))*1,03 

(В*Х)*(1+(Кпер+Ки1 ))*(1+(Крег1 
+Ки2))*Кс

Кпер=1,05 НЦС 81-02-03-2024 ОУ.
таб. 1;

Крег1=1,01 НЦС 81-02-03-2024 
ОУ. таб.З:

Кс=1,03 НЦС 81-02-03-2024 л. 31;
Ки1=1,1543 Письмо 

Минэкономразвития РФ от 
28.09.2022: 

Ки2=1,041 Прогноз на период до 
2036 г. от 31.08.2019 г.

52 670,42

Итоги по смете:
Итого Поз. 1 770 121,49
НДС 20% 154 024,3
ВСЕГО по смете 924 145,79

Составил:
подпись (должность Ф.И.О:

Проверил:
подпись (должность Ф.И.О.)

Страница 1



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

OS'. <1#ЛЗ № М / М -JC
Иркутск

О парламентском запросе За
конодательного Собрания Ир
кутской области Председа
телю Правительства Иркут
ской области Зайцеву К.Б. «О 
строительстве новой коррек
ционной школы для детей с 
нарушениями опорно-двига
тельного аппарата в городе 
Иркутске»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного 
Собрания Иркутской области Председателю Правительства Иркутской об
ласти Зайцеву К.Б. «О строительстве новой коррекционной школы для де
тей с нарушениями опорно-двигательного аппарата в городе Иркутске», в 
соответствии со статьей 29* 1 2 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» Законода
тельное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области Председателю Правительства Иркутской области 
Зайцеву К.Б. «О строительстве новой коррекционной школы для детей с 
нарушениями опорно-двигательного аппарата в городе Иркутске» (прила
гается).

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель 
Законодательного Собра: 
Иркутской области А.В. Ведерников



Приложение к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 17.05.2023 
№ 68/42-ЗС

Председателю Правительства 
Иркутской области 
Зайцеву К.Б.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС 
«О строительстве новой коррекционной школы для детей с 

нарушениями опорно-двигательного аппарата в городе Иркутске»

Уважаемый Константин Борисович!

Одной из важнейших задач, стоящих перед органами власти нашего 
региона, остается создание доступной среды для детей-инвалидов.

В городе Иркутске функционирует государственное образовательное 
казенное учреждение Иркутской области «Специальная (коррекционная) 
школа-интернат для обучающихся с нарушениями опорно-двигательного 
аппарата № 20 г. Иркутска». Квалифицированный персонал школы 
прилагает максимальные усилия для обучения детей, помогает им 
интегрироваться в общество.

Вместе с тем здание школы было построено в 1957 году, его 
расположение и конструктивные особенности не отвечают современным 
требованиям к созданию доступной среды для детей-инвалидов.

По результатам обследования объекта социальной инфраструктуры в 
рамках проверки исполнения законов в сфере обеспечения доступности 
транспортной и социальной инфраструктуры для инвалидов, проведенного 
сертифицированным экспертом по доступной среде в сентябре 2022 года, 
было констатировано отсутствие возможности приспособления данного 
объекта социальной инфраструктуры для инвалидов и маломобильных 
групп населения.

В школе-интернате числятся на обучении 150 детей-инвалидов, из них 
приблизительно 50 человек находятся на домашнем обучении из-за 
отсутствия доступной среды. Большое количество детей имеет смешанную 
форму обучения: посещают школу 2 - 3  раза в неделю, 5 - 8  детей-сирот 
проживают в школе. Увеличение числа детей, которым в силу особенностей 
здоровья необходимо обучение в коррекционной школе, в соответствии с 
санитарными нормами невозможно, поэтому большое количество из них 
ждет своей очереди.

Данные обстоятельства обуславливают острую необходимость 
строительства новой коррекционной школы для детей с нарушением



2

опорно-двигательного аппарата на 300 -  500 мест с доступной и безопасной 
средой, с бассейном, спортзалом, спортивной площадкой.

Просим Вас, Константин Борисович, дать поручение исполнительным 
органам государственной власти Иркутской области, осуществляющим 
управление в соответствующих сферах, обеспечить проведение 
необходимых мероприятий для строительства указанной школы.


